5-523/33/2021
УИД 91MS0033-01-2021-002156-43
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 декабря 2021 года

                         город Джанкой
Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко Светлана Александровна, с участием старшего помощника Джанкойского межрайонного прокурора Республики Крым Л.., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении Ермака С.В., родившегося ИЗЪЯТО, в совершении административного правонарушения, предусмотренного

ч. 1 ст. 8.28.1  КоАП РФ,

 У С Т А Н О В И Л:
Ермак С.В. не представил декларацию о сделках с древесиной, при следующих обстоятельствах.
Индивидуальный предприниматель Ермак С.В., в нарушение  ст. 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации не представил в срок до 26.10.2021 оператору единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней, декларацию о сделке с древесиной, совершенной по договору купли-продажи  от 19.10.2021.
Правонарушитель Ермак С.В. надлежаще извещенный о времени и месте слушания дела, в судебное заседание не явился. Поступило ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, указав, что  19.10.2021 им осуществлена сделка по продаже  пиломатериалов породы сосна объемом 0,67 куб. м. на сумму 16100 руб., без заключения договора купли-продажи, что подтверждается предоставленным чеком (л.д.19), декларацию о сделках с древесиной в  систему ЛесЕГАИС в нарушение  ст. 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации в течение 5 рабочих дней не внес. С постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении согласен. В содеянном раскаивается.

Помощник Джанкойского межрайонного прокурора Республики Крым Л.. в судебном заседании поддержала доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Ермака С.В., с учетом обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, не возражала против назначения наказания в виде штрафа в минимальном размере.
Кроме этого, вина Ермака С.В. в содеянном подтверждается следующими доказательствами:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 29.10.2021 (л.д.1-5); решением исполняющего обязанности Джанкойского межрайонного прокурора Республики Крым № *** от 28.10.2020 г. о проведении проверки (л.д.10); объяснениями Ермака С.В. (л.д.8-9); сведениями из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства (л.д.11-12); скриншотом с портала ЕГАИС учета древесины и сделок с ней (л.д.13).

Частью 1 статьи 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации определено, что юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной статьей 50.6 этого Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы (далее также - ЕГАИС) учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

Единая государственная автоматизированная информационная система учета древесины и сделок с ней является федеральной информационной системой. Правообладателем информации является Российская Федерация, от имени которой правомочия правообладателя информации осуществляются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. Заказчиком и оператором единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней является уполномоченный федеральный орган исполнительной власти (части 1, 2 статьи 50.6 Лесного кодекса Российской Федерации).

Согласно части 3 статьи 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины.

В соответствии с распоряжением Правительства РФ от 13.06.2014 № 1047-р «Об утверждении перечней видов древесины, на которые распространяются требования главы 2.2 Лесного кодекса РФ», пиломатериалы хвойных пород (код ОКПД 2 № 16.10.10.110), подлежит декларированию в Единой государственной автоматизированной системе учета древесины и сделок с ней.

Как установлено в судебном заседании, протокол по делу об административном правонарушении в отношении  Ермака С.В. составлен в соответствии с требованиями действующего законодательства, никаких нарушений по его оформлению не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела в нем отражены.

Каких-либо неустранимых сомнений, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу Ермака С.В.,  по делу не установлено.

В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений

В силу ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Оценив имеющиеся доказательства на предмет их допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  судья приходит к выводу о доказанности  вины в совершении правонарушения  и квалифицирует действия Ермака  С.В. по ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ, так как он не представил декларацию о сделках с древесиной.

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

         На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Ермака С.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде  административного  штрафа в размере 7000 (семи тысяч) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит  перечислению на следующие реквизиты: ИЗЪЯТО, назначение платежа – оплата штрафа по постановлению №5-523/33/2021 от 06.12.2021.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

С.А. Самойленко